— *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?* — *Quis nos separabit a charitate Christi?* — *Amorem tui solum cum scripta a Chalippe, lib. 5, v. med. v. Per vie piu (edit. ital. Pescin., 1791).*

peram adscribitur hoc opus, quod confundi non debet cum alio opere, omnino authentico, cui titulus: *Soliloquior. libri duo* (Migne, Patr. Lat., tom. 40, col. 865). Sed S. Augustino per-

Affectus prosacerdotibus et religiosis infirmis.

gratia tua mihi dones, et dives sum satis. (S. Ignatius Lojola). — *Dilectus meus mihi et ego illi. — Misericordias Domini in aeternum cantabo. — Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatoribus etc.* — *Vita dulcedo, spes nostra, salve! — Refugium peccatorum, ora pro nobis!* — *Maria, mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege et hora mortis suscipe! — O salus te invocatum!* (S. Bonaventura).

§ IV. - *Monita circa ultima sacramenta et modum quo utiliter recipi possunt.*

I. - *Circa Confessionem.*

264. - Jam supra in *Praxi* [n. 105] monitum est quod, dum periculum mortis instat, aut forsan viaticum delatum est, et longa esset confessio, tunc infirmus non tenetur omnia et singula peccata confiteri (Vide nostram Moralem, *Lib. VI*, n. 260 et 484, v. *Si infirmus*).

Hic amplius animadvertisenda sequentia, nimurum:

1º. Quisque sacerdos in mortis non solum articulo, sed etiam periculo, ut Tridentinum¹ declaravit, censuris et casibus reservatis obstrictos absolvere potest (*Lib. VI*, n. 561). Advertendum tamen est, quod circa censuras reservatas teneatur confessarius, facultate carens, infirmo imponere ut elapsi mortis periculo se praesentet superiori; secus in censuras reincident (*Lib. VI*, num. 563, *Dub. I*, v. *Secus*).

2º. Simplex sacerdos absolvere non potest, praesente confessario approbato; secus tamen si confessarius approbatus veniat jam incopta confessione (*Lib. VI*, n. 562); secus etiam si approbatus sit complex personae infirme in peccato turpi, uti decrevit summus Pontifex Benedictus XIV (*Lib. VI*, n. 563).

S. Ignat., Acta SS., mense Jul., tom. 7, pag. 550. — S. Bonav., Psalt. B. M. V., hymn. Te Dei Matrem (inter opera spuria S. Bonav., cfr. edit. Quaracchi, tom. 8, pag. cxii). — ¹ Sess. 14, de Poenit., cap. 7. — *Bened. XIV*, bulla *Sacramentum*, § 4, diei 1 Jun., 1741 et declarat.

3º. Moribundus sensibus destitutus recte potest absolviri, saitem sub conditione (quod videtur semper esse securius), dummodo constet, infirmum absolutionem desiderasse, poenitentiae signum praebendo, aut si confessionem quaesierit (*Lib. VI*, n. 481). Et id intelligitur, etiamsi moribundus in actu peccati sensus amiserit (n. 483); ex D. Augustini auctoritate et ratione; quia ex una parte conditio sacramenti irreverentiam removet, et ex alia semper in tali casu, quisque velle suae saluti consulere judicatur, et sensible aliquod signum ostendere, licet morbi causa signum non intelligatur.

4º. Si infirmus post tertium diem, licet de periculo monitus, nec tamen confiteri vellet, optimum esset, si sacerdos medicum monefaceret, ut juxta S. Pii V bullam eum non amplius invisere perget. Si tamen infirmus in sua adhuc maneat pervicacia, tunc medico curam denuo suscipere licet. Vide *Lib. VI*, n. 664.

II. - *Circa Communionem.*

265. - Sequentia adnotantur monita: 1º. Ut infirmo viaticum ministrari possit, necesse non est ut omni vitae spe destitutus sit, sed sufficit mortis periculum (*Lib. VI*, n. 284).

2º. Si vomitus periculum adsit, viaticum dari non potest, licet praemittatur experientia cum particula non consecrata (*Lib. VI*, n. 292, v. *In dubio*).

3º. Pueris ratione pollutibus etiam rite viaticum dari potest^{a)}; necnon phreneticis, dummodo bene vixisse constet aut paulo ante confessi sint, et periculum irreverentiae non adsit: ideoque cum istis probabilitate licitum est experiri cum particula non consecrata.

4º. Infirmis etiam in Parasceve, ut habetur ex S. Rituum Congregationis decreto anno 1622 edito^{b)}, viaticum mini-

Moribundus sensibus destitutus absolviri potest.

Pluries dari potest viaticum.

Quando nam dari nequeat.

Sacerdos infirmum inducat ad recipientem viaticum.

Ad viaticum sufficit mortis periculum.

Dari nequit si periculum vomitus est.

Quid pro pueris, et phreneticis.

Allocutio nis exemplum.

Quid, in Parasceve.

strare, non tantum licet, sed ad hoc parochi tenentur.

266. - 5º. Communis sententia tenet quod in eadem infirmitate aegroto non jejuno pluries viaticum dari potest; saltem si intersit sex vel octo dierum spatium. Immo multi DD. minus temporis intervalli exigunt. Vide *Lib. VI*, n. 284 et 285. — Si tamen aegrotus mane ex sua devotione communicavit, non potest ei ipsomet die viaticum dari, nisi tamen mortis periculum ex aliquo supervenienti morbo violento, nempe vulneris, veneni, casus et similis, advenerit. Secus, si aegrotus in infirmitate jam constitutus mane communicavit; vide rationem, citato numero 285, *Dub. 3*.

267. - 6º. Si infirmus tantum confessus sit et malum increbescit, tunc sacerdos eum, ut quanto citius viaticum accipiat, sedulo disponat, ut sana mente et majori fructu recipiat; ideoque desiderium recipiendi viaticum in animum inducere curet, ut ita munitus daemonis viribus majori nixu et gratia obstatre possit, utque Jesu Redemptori nostro magis se uniat, qui eum invisere cupit (dicat), ut suas possit in eum gratia seffundere et ad coelestem patriam brevi perducere: sin autem, et si expedierit, etiam corporis salutem impertiatur. S. Cyrilus Alexandrinus ait, quod sancta Eucharistia *etiam morbos depellit et aegrotos sanat*. Et de suomet patre S. Gregorius Nazianzenus refert quod, statim ac communionem accepit, convaluit^{a)}.

268. - Sacerdos igitur sic infirmum alloquetur: *Frater mi, licet tua sanitas non sit desperata, in periculo tamen est; ideoque optimum est ut quam citius potes, viaticum accipias; nam Christus in pristinam te restituet sanitatem, si hoc tuae aeternae saluti expedierit; si tamen mori debes, contra diabolum in tuum auxilium veniet et tui itineris ad beatam patriam*

S. Cyril., in Joan., vi, 57, lib. 4, cap. 2 (al. 17); Migne, Patrologia Graeco-Latina, tom. 73, col. 586. —

Collectione Gardelliana, nec in Collectione authentica. In hac autem ultima Collectione reperitur decretum diei 15 Maii 1745 (n. 2383) in quo indicatur modus servandus in ministrando viatico, die Parasceve.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

comes erit. Quid dicis? Cupisne viaticum accipere? — Equidem. — Eja igitur praepara animam ad amplectendum tuum Redemptorem qui pro te mortuus est. Dic toto corde: *Veni, Jesu mi, veni, amor meus, omne bonum meum! Veni! Ad te anima mea desiderat! Quid mihi est in coelo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei et pars mea in aeternum.*

269. - Sacerdotis autem, cum viaticum advenerit, sit cura ut in infirmi cubiculo non adsint parentes, qui passionis ei esse possint causa, uxor nempe, sorores et caeteri. Tunc ei subjungat: *S. Philippus Neri, cum in suo cubiculo SS. Sacramentum videret, exclamavit: En amor meus, en amor meus! Dic etiam, frater, dic: En amor meus! En hic est Filius Dei qui pro tua salute descendit de celis, homo factus est, qui pro te in cruce mortem subire voluit et nunc te invisurus est in ipso tuo cubiculo. Bono sis animo! jam tibi peccata condonavit. Culparum tuarum jam te poenituit et adhuc te poenitet. Sed nunc diligis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; ita ne est? Eja ergo dic: Amo te, Deus meus, super omnia, et quia diligo te, me poenitet peccasse: propter amorem tuum libenter morior; si tibi placet, mori cupio, ut videam te et in aeternum amem.*

270. - Dicat inde: *Si igitur, N..., Jesum amas, ignoscis nunc amore ipsius omnibus qui te in aliquo offenderunt; non est ita? Petisne etiam veniam, quibus injurias et offensas irrogasti? Eja igitur, converte faciem tuam ad Jesum qui te amplecti cupit: dic toto corde: Domine, non sum dignus. Sed licet indignum te tanto munere fatearis, ad te tamen Dominus venire vult. Iterum igitur eum ardenter voca: Veni, Domine, veni, amor meus! Deus meus et omnia, veni! Ad te sicut anima mea et praeter te nihil aliud cupit.*

S. Philip. Ner., Bacci, Vita di S. Filippo, lib. 4, cap. 1, num. 3.

Eum adiut vet in praeparatione.

et Extremam Unctionem pueris, post usum rationis».

b) Decretum istud non invenitur nec in

Postea, in
gratiarum
actione.

271. — Communicato jam infirmo, ad gratiarum actionem illum adjuvet sacerdos: *Eja igitur frater, age nunc Domino gratias, qui ad te venire teque amplecti dignatus est! Sacramentum est et vere dicitur futurae gloriae pignus. Dominus tecum est, quid amplius times? Exsulta, frater, Deus tibi dare vult paradisum, ideoque totum se tibi importiri dignatus est; dic ergo: Dominus meus, amor meus te amplector! Tibi gratias ago, te amo, et in aeternum me te amaturum spem habeo: me poenitet te offendisse, et nunc quidquid mihi superest vitae, in tuum amorem impendere firmiter propono.*

272. — *Jesu mi, vitam meam in holocaustum libenter offero, si tibi placet eam mihi auferre. Fiat semper voluntas tua! Sanctam perseverantiam et amorem tuum mihi tantum concedas precor, ita ut amando te animam efflem, ut veniam ad te amandum semper in celo. Tu me non desereres, ego non deseram te; ergo Deus animae meae, in aeternum nos invicem diligamus.*

III. — Circa Extremam Unctionem.

Extre-
ma Unctio
quondam
ministran-
da sit.

273. — Extrema Unctio, uti est ultimum sacramentum, ita ex D. Thoma est vitae spiritualis corona. Ipsa homo munitus ad coelestem patriam ingredi disponitur. Unde sacramentum hoc, dum aegrotus mente pollet, ut ei magis prospicit, opus est ut conferatur, quoniam, licet conferri non possit, nisi grave mortis periculum, saltem probabile, immineat (ut in nostra Morali, *Lib. VI, n. 714*), tamen ad ultimum vitae discrimen prorsus differendum non est (*ibid., v. Advertendum autem*). Unde ait Catechismus Romanus¹ graviter peccare parochos illos qui conferunt Extremam Unctionem, quando nulla adest spes vitae et aegrotus jam privatur sensibus.

274. — Aegroto sacerdos suadere studeat: *Primo. Quod Extrema Unctio, si anime profutura erit, etiam ad corporis sa-*

D. Thom., 3^a P., qu. 84, art. 1. ad 1; 1^a 2nd, qu. 102, art. 5, ad 3. — ¹ Part. 2, cap. 6, num. 9. — ² Sess. 14, de Extr. Unct., cap. 2. — *Joan. Herold*, dictus *Discipulus*,

nitatem confert, ut Tridentinum²: *Et sanitatem corporis interdum, ubi saluti anime expedierit, consequitur.* Haec tamen sanitas non confertur, cum naturaliter impossibile est iterum restituvi ad salutem. De quodam jam defuncto refert Joannes Heroldus, hunc revelasse, quod, si Extrema Unctionem prius accepisset, statim e morbo convaluerisset; sed quia distulerat, ideo vita defunctus erat, et ad purgatorii ignem centum annis damnatus.

Secundo. Extrema Unctio peccatorum reliquias remittet et per consequens ipsa peccata mortalia occulta, ut docet D. Thomas (Vide *Lib. VI, n. 731*, v. *Commune*). Ideoque instruatur infirmus ut, dum quinque corporis sensus unguntur, ipse de culpis per ipsos commissis doleat et cum astantibus etiam respondeat. *Amen.*

Tertio. Particularia auxilia, quibus in illo extremo agone inferni vim et impetum frangat, subministrabit. Quare multum probabile est, gravi se obstringere scelere, qui hoc sacramentum accipere recusaret, ut supra diximus, *n. 107*.

275. — Aliqua de hujus sacramenti administratione scitu necessaria adnotare licet.

1^o. Speculative tantum probabilis est opinio dicens, sufficere ministrare hoc sacramentum cum una gutta olei, illam per partes non diffundendo; non tamen practice, quia haec vera unctio non esset (Vide in Morali, *Lib. VI, num. 709*, *Dub. 4*).

2^o. Unctio quinque sensuum, secundum communiorum sententiam, est de necessitate sacramenti: unde, pestis tantum tempore aut alicujus imminentis mortis periculi, una tantum et in uno sensu (consultius in capite) unctio adhiberi potest; sed semper sub conditione, *si valet*, et cum unica forma, dicendo: *Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulget tibi Dominus, quidquid deliquisti per sensus, nempe vi-*

Sermones Discipuli, cum Promptuario exemplor., prompt., lit. V, exempl. 29 (edit. Venet. 1598). — S. Thom., suppl., qu. 30, art. 1, corp.

tuerit in suo cubiculo «mystera peragere»; num significet Sanctum celebraisse Missam in cubiculo, disputant erudit. Cfr. Migne, loc. cit., col. 985.

Extrema
Unctio con-
fert inter-
dum sanita-
tem.

Quid, de
gemina un-
ctione;

Reliquias
peccati re-
mittit.

Auxilia
particula-
ria praebet.

Requiri-
tur diffusio
olei.

Quid, de
unctione
quinque
sensuum.

et quibus
deneganda.

sum, auditum, gustum, odoratum et lactum. Si tamen aeger supervivat, unctiones etiam sub conditione reiterari debent in omnibus quinque sensibus cum solitis orationibus^a.

3^o. Non est de necessitate sacramenti geminam unctionem in geminis partibus adhiberi; immo unum tantum oculum, unum manum, etc. ungere licite sufficit, dum periculum infectionis aut alia necessitas adest, ut si infirmus nequit verti ad aliud latus. — Unctio renum in mulieribus, et etiam in viris, quando infirmus, ut Rituale monet, *commode moveri non potest*, omittitur^b. — Unctionem tamen pedum non esse de necessitate sacramenti tenet communis sententia. Sed quoad hoc ecclesiistarum consuetudo servanda est (*Lib. VI, n. 710*, v. *Certum*). — Nec etiam de necessitate sacramenti est in unctione partium ordinem servari: gravi tamen culpa se obstringit, qui receptum ordinem non servat (*ibid.*, v. *Nec etiam*).

4^o. Extrema Unctio rite confertur pueris, qui ratione pollut, licet non adhuc communionem acceperint^c. In dubio tamen de usu rationis, sub conditione administrari potest. Hoc tamen cum prorsus parentibus non procedit (*Lib. VI, n. 719*, et 720).

5^o. Amentibus, phreneticis, delirantibus, qui, dum rationis usum habuerunt, pii animi significationem dederint et Extremam Unctionem petierint, aut verisimiliter petiissent, aut contritionis signum dederint, remoto irreverentiae periculo, dari potest: et eo magis, si lucidum aliquod rationis intervallum habent. In dubio autem, an quis unquam rationis usum habuerit, conditionate dari potest. Idem de ebriis, si in mortis periculo sint, nisi tamen constet, in mortali culpa fuisse, cum sensus ipsi amiserint; impenitentibus enim, et qui in manifesto peccato moriuntur, necnon excommunicatis peni-

Ritual., de Sacramento Extremae Unctionis, cap. 1. num. 15, v. *Quinque vero*. — Ritual., loc. cit., num. 8,

275. — a) S. C. S. O., die 25 Apr. 1906, decretiv «in casu verae necessitatis sufficere formam: Per istam sanctam unctionem indulget tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen». — Quapropter si infirmus supervivat,

tus denegari debet, ut Rituale Romanum monet (Vide *Lib. VI, n. 732*). — Mulieribus etiam, si ob partus dolores in mortis periculo sint, conferri potest.

6^o. Orationes praescriptae extra formam in casu necessitatis omitti possunt, quae postea dicentur, si tempus suppetet (*Lib. VI, n. 727*); et in tali casu sacramentum dari potest etiam sine luminibus et ministro (*n. 728*), et etiam probabiliter sine superpeliceo et stola (*n. 726*).

7^o. Extrema Unctio in eadem infirmitate iterari non potest, nisi infirmus a priori probabiliter convaluerit, et in aliud simile vitae discrimin inciderit, ut docet Tridentinum¹ (Vide *Lib. VI, n. 715*).

8^o. Cautus sit sacerdos in movendo aegroto, ut partes viciniores ungat; si tamen caute revolvat, et casu ille e vita decedat, irregularitatem non teneat incurrisse; quia in hoc casu irregularitas non potest incurri nisi ob delictum, a quo, qui charitatis causa aliquid inculpabiliter agit, immunis est.

Denique recte parochus in sua domo oleum sanctum in nocte servare potest, dum probabile periculum praevidet, ut si vocatus ad conferendam unctionem praesto non esset (*Lib. VI, n. 730*).

§ V. — Monita circa agonem et mortem.

276. — Cum infirmus ad agonem pervenit, solitis Ecclesiae armis ad eum juvandum, quantum potest, sacerdos utatur.

1^o. Saepius infirmum aqua benedicta adsparget, praesertim si diabolicis tentationibus exagitatur, dicendo: *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus*.

2^o. Crucis signaculo eum munit et benedicat dicens: *Benedicat te Deus Pater qui te creavit; benedicat te Filius qui te redemit; benedicat te Spiritus Sanctus qui te sanctificavit*.

3^o. Salvatoris, necnon Mariae aliquam imaginem saepius osculandam praebeat.

v. *Impoenitentibus*. — ¹ Sess. 14, de Extrema Unctione, cap. 3.

Ritus in
casu nec-
cessitatis.

De iteran-
da Extrema
Unctione.

Sit pru-
dens sacer-
dos in mi-
nistra-
do E. U.

Sacerdos
moribun-
dum adju-
vet:

aqua be-
nedicta;

crucis si-
gnaculo;

sacris ima-
ginibus;

non sunt supplenda reliquae partiales unctiones; supplenda vero erunt aliae orationes, juxta Ritualis praescriptum.

b) Vide notam h, ad *Lib. 6, n. 710*.

c) Cfr. supra, *n. 265*, notam a.

indulgen-
tiis;affectus
suggeren-
do;moribun-
dum alio-
rum preci-
bus com-
mendando.Quid fa-
ciendu in
tempore ex-
pirationis.Infirmo
iterari po-
test absolu-
tio,

4º. Curet ut infirmus lucretur omnes indulgentias, quas potest, et praesertim accipiat benedictionem in articulo mortis Benedicti XIV cum indulgentia plenaria, quam infra, n. 287, annotabimus.

5º. Identidem suggerat aliquam sententiam doloris, conformitatis, spei in Domini passionem ac B. Mariae intercessionem, necnon desiderii videndi Deum. Curet tamen sacerdos intervallum aliquod interponere, ut infirmus habeat et ruminandi tempus et quiescendi.

6º. Studeat ut saepissime sanctissima Iesu et Mariae nomina, saltem corde, si loqui non potest, invocet, ac multoties dicat orationem illam: *Maria, mater gratiae, etc.*

7º. Agonis tempore, faciat ut circumstantes pluries B. Mariae Virginis litanias pro aegroto dicant. Proderit etiam procurare, ut tunc pulsetur campana agonis ad significandam omnibus instantem mortem exspirantis aegroti, ut pro ipso orent; quod etiam sanis juvare potest. Et hic generatim animadvertisendum est quod, cum infirmus est sensibus destitutus, magis illi prosunt orationes quam verba.

8º. Cum tempus exspirandi instat, sacerdos flebili voce et flexis genibus consuetas ecclesiae orationes recitet: *Profriscere, etc.*, ut in fine Breviarii aut Rituali habentur.

9º. Dum manus, pedes, etc. infirmi tangit, ut, an friguerit, sentiat, caveat saltem, ne saepius fiat, ne eum perturbet; et ne illum vertant curet, in illo agonis statu, nam id mortem accelerare posset.

10º. Dum infirmus proximus est ad transitum, tradit ei candelam benedictam, ut teneat et ita in fide mori profiteatur.

11º. Dum infirmus adhuc sensibus vigeret, absolutionem pluries ei conferri post brevem reconciliationem juvabit, ut ita ille magis circa statum gratiae securus reddatur, si forsan praeteritae confessiones invalidae fuissent, aut saltem gratiae augmentum recipiat, necnon purgatorii poenae ei minuantur. Et si forte infirmus tunc in lethale incidat peccatum, ne illum exterrat, sed monens ut Iesu ac Mariae nomina invocet; si rursus tentatur, benigne ipsum confortet, procuret ut contritionis actum eliciat, et statim absolvat.